Tertio, Septuaginta, Syrus et Arabiceus Antheonem vertunt: *Isti sunt duo filii pinguedinis*. In oleo enim est *primo*, nitor; *secundo*, lucis et ignis fomenlum; *tertio*, pinguedo, q. d. Isti duo pingues et fertiles futuri sunt, ac multum fructum allaturi tum Ecclesie, tum republicæ, præsertim per fabricam templi, qua et Ecclesie religionem, et republicæ majestatem, æque ac justum principum regimen, tam sacrum quam civile et politicum conciliabunt. Alludit Zacharias ad duos Cherubinos, quos ex ligno olivarum, quasi filios oleæ et olei fabricavit Salomon, III *Rég.* VI, 31. Sicut enim illi propitiatorum et arcum, ita Jesus et Zorobabel, id est pontifex et princeps, Ecclesiam et republicam sustentant. Unde Arabiceus Alexandrinus vertit: *Isti sunt filii misericordie*; hæc enim est virtus principum, ejusque symbolum est oleum. Huc alludit Ecclesiasticus cap. XLV, 40: « Illi viri misericordie sunt, quorum pietates non defuerunt. »

Moraliter, reges et principes se, æque ac pontifices, tanquam ministros assistere Deo dominatori terre, ut ejus templum, cultum, justitiam omnemque virtutem in populo instruant et promoveant. Quocirca Constantinus Magnus dicitur solebat « reges extra fores Ecclesie, episcopos esse. » Eniti enim debent, ut subditi pie Deum colant, quasi eorum episcopi essent. Pontifices enim et reges sunt quasi duo Cherubini, pleni oleo, qui assistunt Deo super arcam Ecclesie residenti, ut ejus gloriam propagent. Sint ergo assistentes Dei, quasi filii olei. Oleum pascit, lucet, lenit, cibis est, lux et medicina. Hæc tria præsent subditis, ac præsertim viscera misericordie, quam representat oleum. Rursum oliva innuit quod principis sit per clementiam, mansuetudinem et pacem, cujus symbolum est oliva, procurare rerum copiam; hanc enim gignit pax; cum bellum res opesque consumat, juxta illud *Psalmi* CXXI, 7: « Fial pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. » Quocirca in nummis Augusti Cesaris, pax pingitur quasi matrona sinistra tenens cornucopiam, plenam fructibus, floribus et frondibus, cum ramo olive; dextra vero facem, qua accendit et comburit montem armorum. Eadem apud Pausaniam pingitur quasi virgo pulchra, in capite gestans coronam ex olivis; dextra gestans imaginem Pluti (qui erat apud Græcos divitarum præses et deus), sinistra fasciculum spicarum granis frumenti referentur. Simile est in nummis Trajani; pingitur enim pax quasi virgo, dextra tenens ramum olive, sinistra cornu divitarum.

Allegorice, « duo filii olei » assistentes candelabro, id est Christo et Ecclesie, sunt Moses et Elias, qui Christo quasi testes assisterunt in transfiguratione, inquit Henricus: sic et Tertullianus lib. IV *Contra Marc.* cap. XVII, censet hæc duas oleas esse Mosen et Eliam, in quorum medio transfiguratus est Christus in monte Thabor. « In

medio, inquit, duorum animalium cognosceris, Mosi et Elie. De quibus et Zacharias vidit in figura duarum olearum et duorum ramulorum oleæ. Nam hi sunt, de quibus dictum est: Illi duo filii opimitatis assistunt Domino universe terre. » Potius hi duo sunt S. Petrus et S. Paulus, quorum ille Judæorum, hic Gentium fuit Apostolus, qui utrisque splendore doctrine et vite ita præluxerunt, ut eos Christo subjugarint. Rursum in fine mundi, duo filii olei Christo erunt Elias et Henoch, « quorum alter in præputio, alter in circumcissione placuit Deo, et cum corpore raptus est in cælum, » ait S. Hieronymus. Quod enim fecerunt Jesus et Zorobabel in populo ex Babylone in Jerusalem et templum revocando, id ipsum faciunt Elias et Henoch in ultima sæculi ruina, ut tam Judæos quam Gentes ab Antichristo revocent ad Christum, itaque Ecclesie militantis fabricam et electorum numerum perficiant et consumment. Id ita esse patet Apoc. XI, 4, ubi de Elia et Henoch ait Joannes: « Hi sunt due olive, et duo candelabra in conspectu Domini terre stantes. » Ubi plane ad hunc Zachariæ locum alludit in sensu, non litterali, ut aliqui cum Ribera et Emmanuel volunt, sed allegorico. Vide ibi dicta, ubi pariter tropologie ostendi oleum et olivam esse symbolum sanctorum, ob quinque analogias. Nervose Poeta triplicem insignis viri ducisque virtutem triplæt corona exprimit:

E lauro, quæcum atque olea ducæ digna corona,
Prudentem, fortem, pacificumque decet.

Laurus enim Apollini dicata notat prudentiam; quercus Iovi, fortitudinem et constantiam animi; olea Palladi, pacis studium.

Symbolice: « Duas olivas, inquit S. Hieronymus, quidam e nostris Filium interpretantur et Spiritum Sanctum, et mediam lampadem Deum Patrem; sed nescio quomodo absque blasphemia alterum a dextris, alterum accipiant a sinistris. Ramos quoque sive spicas olivarum incarnationem Salvatoris, et similitudinem columbæ Spiritus Sancti edisserunt, quia totas olivas videre nequeamus, sed partem quandam, et, ut ita dicam, ramosculos incarnationis Christi, et ostensionis Spiritus Sancti nobis esse monstratos. Alii duo intelligunt testamenta, a dextris Evangelium, a sinistris legem; eo quod in altero spiritualis sit sensus, in altero corporalis, et quod nec totum Evangelium, nec totum legem explanare possimus; et nunc ex parte cognoscimus, et ex parte prophetemus, et necdum possimus intelligere quod perfectum est. Sunt qui duos ramos olivarum, vel duas spicas, et filios pinguedinis vel splendoris, sacerdotum interpretentur et legem, quæ gaudium præbeant universæ terræ. » Hucusque S. Hieronymus. Denique Ribera per duas olivas accipit duas Christi naturas, divinam scilicet et humanam; Arias duas dignitates Christi, regiam scilicet et sacerdotalem. « In